cia de baptismo & pænitentia Petri cōtra Nouatianos eademq; opera μεταρομάχους huius nostri curriculi temporis schismatiscos, Cypri. quoq; ser. de ablutione pedum poenitentiæ humilē starū in sacris habet, Idē ser. sequē. §. de vñctio. chrismatis & alijs sacramētis insinuat, & in oīb⁹ scriptis elucubrationibus contra Nouarianos li- quidē demonstrat. Et August. noui testa- menti sacramenta paucissima numero, ob- seruationē facillima, significatione præstā- tissima quibus societas noui populi colli- gatur esse tradit, et eiusmodi baptismū tri- nitatis nomine cōsecratū, & cōmunionem corporis & sanguinis dñi, & si quid aliud in scripturis canonicis cōmendatur excep- tis ijs quæ seruitutē populi veteris pro cō- gruētia cordis & prophētici tēporis one- rabāt, quæ in quūq; lib. Mosis legūtur esse dicit epist. 11 glad Ianua. Nā poenitētiæ ritū in scripturis canonicis creberrimē memo rari nemo ignorat, ipsemēt enim Augu- dogmata eccl. tractās inter alia, etiā poenitētiā cōmemorat c. 54. Et in expositione symboli Apostolici quæ est ser. 181. de tempore in vigilia pentecost. circa illud remissionem peccatorum liquidē indicat

ex

C A T E C H I S . P O E N I T E N T .

ex Christi institutione, & Apostolica obseruatione poenitentiam esse sacramentum: Et in libris quos scribit contra donatistas s̄aþe habet (occasione scilicet quod illi catholicos rebaptizarent & omne mystrium ecclesiae catholicę sp̄erñerent) sacerdotem in ordine ad absolutionem eodem modo sicut in ordine ad ablutionē bapuſ, mālē sacramētū administrare qualiscunq; tādē ille sit, siue bonus siue malus. Idē frēquēs est in lib. Aug. cōtra Faustū Manich. Et Ambro. in lib. de pœnit. Et Chrysost. in libris de sacerdotio. Idem non raro inculcant, neq; profecto tā ex fructibus protestarbor cognosci (quod Christus Mat. 7 quam ex perpetuo in eccl. ortho. contritionis confessionis clauiumq; Apostolica rum (nam hæ ad illa reciproca sunt) vſu, poenitentiam (quæ illis velut quibusdam numeris, modis, luniſq; absolvitur atq; perficitur) esse sacramenti speciem discimus, firmissimeq; credimus. Et Sessione quidē 8. damnatus est in concilio Constantiensi tempore schismatis inito, & sub Martino 5. finito anno 1417. Ioanhes Wiccleff anglus sacramentum poenitentia reiiciens, iussusq; est à Synodo è sepulchro fodi atq; eiici

eijci . ac dari rogo flammisq; vtricibus,
agitq; contra hunc prolixè D . Thomas
Walden . vir vnde aquam doctissimus,
& suo seculo nulli secundus siquid ego
sentio . Sunt vero condemnati quoq; eius
prodigijs fautores & prædicatores Ioannes
Huz Boemus sessio . 15 . qui viuus exustus
est , & Hieronymus de praga Laicus ar-
tium magister sessio , 21 . Qui proprietati
seculari velut ignis æterni æternum fu-
turum mancipium traditus , pyræ quoque
addictus est , & bullam condemnationis
conscriptis D. Martinus quintus papa ut
habes extra & eidem pesti per Germaniā
crancri instar grassanti altero antidoto oc-
currere volens indexit Synodum Basileæ
primaq; mox sessione approbata robora.
taq; sunt decreta in cōcilio Cōstantij illo
celeberrimo florēt . vbi inter gr̄cos , arme-
nios , latinosq; conuentum est , gratiaq;
in-
ter partes inita , magna cum consensione
super diu controvēsis quæstionibus de
purgatorio alijsq; compluribus definitum
est denique septem esse Ecclesiæ sacramē-
ta , quartumque esse poenitentiam , cuius
quasi materia sunt actus poenitentis in tres
destincti partes quarum prima est cordis
contri-

C A T E C H I S . P O E N I T E N T .

contritio ad quam pertinet ut peccator
doleat de peccato commisso. cum propo-
sito non peccandi amplius. Secunda est co-
fessio oris, ad quam spectat ut omnia pec-
cata quorū in mentē venit suo sacerdoti
integrè confiteatur . Tertia est satisfactio
pro peccatis iuxta sacerdotis arbitrium,
quæ quidem præcipuè fit per orationem,
ieiunium et eleemosynam, formam autem
huius sacramenti verba absolutionis esse
quæ sacerdos profert cum dicit, ego ab-
soluo te etc. Ministrum vero sacerdotem
ab Ecclesia ordinatum habentem autho-
ritatem absoluendi vel ordinariam vel ex
commissione superioris , effectum verò
absolutionem à peccatis . Ita concilium
florent. In decretis verò concilij Trident.
quod sectarij pro suo more, qui est ut aut ..
non comparentes excusationis aliquid fu-
ciq; faciant, ut quod monstri alunt non
prodeat in lucem , nisi mundum vniuer-
sum depopulari semel valeat aut si assuit,
quod ratione nequeūt verbis clamoribus
dicterijs superasse putetur, quod improbo
cuiq; cū illis commune est, aut principum
animos crabronibus magis iræ biliq; ob-
noxios irritent, concitét, adq; arma inter
quæ

quæ lex et ratio omnis silet impellat tāquā
equos in planiciē. & si queāt omnis semel
religionis daui id est perturbatores existāt
cēlū terræ miscentes ac (si superis placet)
quum nihil quam viri boni nō esse sed vi-
deri velint per iocum ludūq; humanū san-
guinem imo christianū fundentes præter
incestus cædes, sacrilegia, stragesq; (o ma-
lū) spirēt nihil infregere, habes inquā ibi
quod Christus instituit sacramētū pœni-
tentiæ pro his qui post baptismū sunt lapsi
quo rursum iustificari per eiusdē Christi
merita possint & amissam gratiā recuperā-
re, institutionē aut insinuari in illis verbis
Ioan.20. Accipite spiritū sanctū etc. hincq;
docendum esse Christiani hominis pœni-
tentiā post lapsum multo aliā à baptismali
caq; cōtineri nō solū à peccatis cessationē
vitiorūq; detestationē aut cor contritū &
humiliatū verumetiā sacramentalē ipsorū
confessionē saltē in voto suoq; tépore fa-
ciendā, nimirū si tépore opportuno sacer-
dotis copia haberī possit ac sacerdotalem
absolutionem itemq; satisfactionem per
ieiunia, eleemosynas, orationes & alia pia
spiritualis vitæ exercia nō quidē pro pœ-
na æterna quæ vel sacramento vel sacra-
menti

C A T E C H I S . P O E N I T E N T .

menti voto cum culpa remittitur, sed pro
poena temporali quæ ut sacre literæ docet
non temper tota (ut fit in baptismo) di-
mittitur illis qui gratiæ Dei ingratiti spiri-
tum sanctum quo signati sunt in die re-
demptionis conservarunt & templū Dei
quod sibi per baptismum consecravit vio-
larunt. De hac vero poenitentia scriptum
esse Apoc. 2. Memor esto unde excideris,
& age poenitentiā & prima opera fac etc.
& 2. Cor. 7. Quæ secundū Deum tristitia
est pœnitentiam in salutem stabilem ope-
ratur. Et Mat. 3. Mar. 1. Luc. 3. Pœniten-
tiā agite etc. Sic in decretis concil . Tri-
dent. cap. 14. de lapsis & eorum reparatio-
ne. Et cap. 29. Si quis dixerit (inquit) eum
qui post baptismum lapsus est non posse
per Dei gratiam resurgere aut posse qui-
dem sed sola fide amissam gratiam recu-
perare sine sacramento poenitentię ut pro
sancta Roma: & ortho. ecclesia à Christo
Domino & Apostolis hucusque professā
est, seruauit & docuit anathema sit. Item
in canonibus de sacramentis cap. 1. Si quis
dixerit sacramenta nouę legis non fuisse
omnia à Christo instituta, aut plura aut
pauciora esse quam septem scilicet baptis.
horum